Subscriptiones episcoporum.

Paulus episcopus sanctæ catholicæ et apostolicæ

PATROL. LXXXIX.

A Romanæ Ecclesiæ huic constituto a nobis facto subscripsi.

Joannes humilis episcopus sanctæ Ecclesiæ Nepe-
sinæ huic constituto a nobis facto interfui et subscripsi.

Joannes humilis episcopus Ecclesiæ Tiburtinæ huic constituto a nobis facto interfui et subscripsi.

Gratianus humilis episcopus Veltrensis Ecclesiæ huic constituto a nobis facto interfui et subscripsi.

Petrus humilis episcopus Ecclesiæ Labicanensis huic constituto a nobis facto interfui et subscripsi.

Parvus humilis episcopus sanctæ Ecclesiæ in Tribus Tabernis huic constituto a nobis facto interfui et subscripsi.

B Bonifacius humilis episcopus Ecclesiæ Tifernæ, etc., ut supra.

Domnus humilis episcopus Ecclesiæ Maturanensis [Marturanensis], etc., ut supra.

Epiphanius peccator episcopus Ecclesiæ Perusianæ, etc., ut supra.

Constantinus humilis episcopus sanctæ Ecclesiæ Anagninæ, etc., ut supra.

Anastasius humilis episcopus sanctæ Ecclesiæ Senogaliensis, etc., ut supra.

Leo humilis episcopus sanctæ Ecclesiæ Salernitanæ, etc., ut supra.

Petrus humilis episcopus sanctæ Ecclesiæ Ceren-
sis, etc., ut supra.

C Leo humilis episcopus sanctæ Ecclesiæ Albanensis, etc., ut supra.

Gregorius humilis episcopus Ecclesiæ Prænestinæ, etc., ut supra.

Jordanus humilis episcopus sanctæ Ecclesiæ Senensis, etc., ut supra.

Adam humilis episcopus sanctæ Ecclesiæ Hortanæ, etc., ut supra.

Rodolphus humilis episcopus sanctæ Ecclesiæ Cellensis [Calpiensis, vel Vercellensis], etc., ut supra.

Gregorius humilis episcopus sanctæ Ecclesiæ Sil-
væ Candidæ, etc., ut supra.

Sunalbus humilis episcopus sanctæ Ecclesiæ Amerinæ, etc., ut supra; et alii ceteri qui capere possumus: ita ibi.

Subscriptiones cardinalium.

D Gregorius archipresbyter sacre Romanæ Ecclesiæ tituli sanctæ Balbinæ.

Philippus humilis presbyter sacre Romanæ Ecclesiæ tituli sancti Marci.

Gregorius sacre Romanæ Ecclesiæ humilis presbyter tituli sanctæ Anastasiæ.

Theophilus sacre Romanæ Ecclesiæ humilis presbyter tituli sanctæ Sabinae.

Eustochius humilis presbyter sacre Romanæ Ecclesiæ tituli.....

Stephanus humilis presbyter sacre Romanæ Ecclesiæ tituli sanctæ Cæciliæ.

Constantinus humilis presbyter sacre Romanæ Ecclesiæ tituli sanctorum quatuor Coronatorum.

Mariusus humilis presbyter sacræ Romanæ Ecclesiæ tituli sancti Laurentii qui vocatur Damasi.

Subscriptio trium episcoporum qui residui erant, sed defectu chartæ absque subscriptione præterierant.

Suthinius episcopus Tranensis Ecclesiæ.

Leontius episcopus Amiterninæ Ecclesiæ.

Stephanus episcopus Ferentinatis Ecclesiæ.

Subscriptio reliquorum cardinalium.

Theopemptus presbyter sacræ Romanæ Ecclesiæ tituli sancti Eusebii.

Leontius presbyter sacræ Romanæ Ecclesiæ tituli sanctæ Susannæ.

Eusebius presbyter sacræ Romanæ Ecclesiæ tituli Laurentii in Lucina.

Benedictus presbyter sacræ Romanæ Ecclesiæ tituli S. Marcelli.

Clemens presbyter sacræ Romanæ Ecclesiæ tituli sanctæ Anastasiæ.

Christophorus presbyter sacræ Romanæ Ecclesiæ tituli Vitalis.

Donatus presbyter sacræ Romanæ Ecclesiæ tituli sancti Sixti.

Andreas presbyter sacræ Romanæ Ecclesiæ tituli sanctæ Mariæ in Callisto.

Saxolus presbyter sacræ Romanæ Ecclesiæ tituli sancti Cyriaci.

Hermogenes presbyter sacræ Romanæ Ecclesiæ tituli sanctæ Priscæ.

Petrus humilis archidiaconus sanctæ sedis apostolicæ.

Datum quarto Nonas Junii, imperante domino Constantino Augusto, a Deo coronato magno imperatore, anno quadragesimo primo, ex quo cum patre regnare cœpit: et post consulatum ejus anno vigesimo primo, indictiōne decima quarta.

Porro in eadem membrana Pauli papæ verbis hæc addita reperiuntur.

B Mense Julii die decima nona introduximus in hoc oraculum corpus beati Silvestri episcopi et confessoris Christi. Mense Augusti, die septima decima introduximus corpus beati Stephani martyris atque pontificis, tempore Constantini et Leonis Augustorum, et Pippini excellentissimi regis Francorum et defensoris Romani, indictiōne quarta decima.

EPISTOLA PAULI PAPÆ I,

Quam nec Carolinus nec Labbeanus codices dederant,

[Wilkins, Concil. Mag. Brit. tom. I.]

AD EGGBERTUM EBORACEN-EM ARCHIEPISCOPUM, ET EADBERTUM REGIS ANGLORUM FILIUM,

Ut ablata ab eodem regis filio Forthredo abbati monasteria restituat.

Dilectissimo fratri Egberto archiepiscopo, sed et Eadbercto excellentissimo filio regi Paulus papa salutem.

Arbitræ rerum et opifex, qui, solo verbo cuncta ex nihilo fingens, humanam (de) limo creavit naturam, trinus et unus Dominus Deus noster, cui machinæ poli ac telluris materia perenni lege famulantur, ad hoc prudentissimam nobilitatem vestram dominicæ plebis suæ curam instituit exsequi, ut ea quæ ad ejus divinæ majestatis cultum respiciunt solertii cura inliantèr perficere studeatis, quatenus vestræ industriæ præsidio protegatur eorum salus, qui hujus mundi latebrosis insidiis (non) carent. Etenim, nobis dilectissime, multorum relatione affatim comperimus efficaci solertia vos polere. Et quia attentius de illa florigera vita, quæ nullo terminorum succiditur sine, mente devota cogitare anhelatis, ideo libentissime ea, quæ ad vestræ animæ respiciunt salutem, per nostram apostolicam admonitionem, dilectionem, atque excellentiam vestram postulare aptum prospeximus. Itaque veniens ad limina protectorum vestrorum beatorum principum apostolorum, Petri ac Pauli, præsens Forthredus religiosus abbas retulit nobis, inquiring quod tria monasteria illi concessa fuissent a quadam abbatisa, id est, monasteria quæ Staninggrave seu

C Cuchawalda et Donaemulthe dicuntur. Quæ videlicet, monasteria per vim ab eo tua abstulit excellentia et cuidam Patricio, fratri ejus, Moll nomine tribuit. De qua re nimis tristes effecti sumus, excellentissime fili, quoniam extra præceptum Dei hoc omnino egisti. Et liquet profecto quod ad excidium animæ tuæ pertinet, dum eadem monasteria ab eo qui in officio divini cultus perseverat abstulisti, et qui in hujus mundi curis desudat concedere studuisti. Neque enim fas est, excellentissime fili, ut humani favoris magis intuitum quam Dei timorem præ oculis tuis adhibeas. Debuerat enim excellentissima prudentia tua de suis propriis opibus, locis, atque amoenis eidem venerabilibus prærogativa subsidii adminicula impertiri. Quoniam scriptum est: *Honora Dominum de tua propria substantia (Prov. III, 9)*. Quapropter hortamur solertiam vestram, et per apostolicam sedem admonemus, ut sibi vere obediens, prout debetis, ob amorem protectoris vestri, præfato Forthredo abbati ipsa tria monasteria restituatis; quatenus, juxta quod a præfata abbatisa illi concessa sunt, sine qualibet ambiguitate aut infestâ molestia perfrui mereatur, et secundum præditam et insitam vobis solertiam cuncta venerabilia loca pro intuitu fovere et in omnibus protegere maturate. Atque quod ab eis ablatum est modis omnibus eisdem sanctis restituendum vestræ adhzreat curæ, ut ex hoc prava vitiorum usurpatione amputata, nulli laicorum, vel aliæ cuilibet personæ, denuo licentia admittatur piorum pertinentia locorum inva-

dendi, sed magis vestro studio ea quæ respiciunt ad A muneratōnis administratōnem, et contra hostis ferocis religiositatis propositum impensius propagentur. Ex versutiam prævalebis, et æternam procul dubio eon- hoc enim, excellentissime fili, divinum assumes re- sequi promereberis vitam.

ANNO DOMINI DCCLXX.

ALANUS

ABBAS.

Hujus HOMILIARIIUM manuscriptum inter alios codices Bibliothecæ Buranæ Bernardus Pezrus, tom. III Anecdotorum, p. III, memorat his verbis: — « *Alani abbatis S. Mariæ Homiliarium*. In cod. membr. in 4^o ms., sæculi VIII vel IX, opus in duas partes tributum est. Prior continet homilias Patrum ab Adventu Domini usque ad Pascha; posterior reliquas usque ad anni ecclesiastici finem. Hoc videtur esse *Sermonarium* quod in *Descriptione pecunie et librorum a Kisyla regina ecclesiæ Cochalonensi* oblato- rum recensetur. Cæterum hoc idem opus in æque antiquo codice in folio asservatur in Bibliotheca Tegernseensi, ubi auctor *Alanus* vocatur. Ex hoc Tegurini agentes integram præfationem exscripsimus, quæ sic incipit: *Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi gratia rutilante, opacitatis tenebris ab agro legis repulsis, atque mortiferum virus (ita cod.) legis litteræ excluso, quasi quidam Evangelici aratores existiterunt apostoli, etc.* Finis præfationis hic est: *Hæc enim et alia quæ infra tenentur vel sequuntur, ego Alanus ultimus omnium servorum Dei, nomine, non opere, vocatus abba in cænobio Sanctæ Matris Domini intemeratæ Virginitatis beatæ Mariæ, ob multorum equidem utilitatem in hoc corpore aggregare curavi.* »

ANNO DOMINI DCCLXX.

S. AMBROSIUS

CADURCENSIS EPISCOPUS.

NOTITIA HISTORICA.

(Ex Boll. Actis SS. continuatis a DD. JOS. VENDEMOERE et JOS. VANHECKE, Soc. Jes. presb. — Bruxellæ, 1843.)

§ 1. Memoria Sancti in fastis sacris et ejus cultus.

1. Usuardus, variaque Adonis apographa sancti Ambrosii memoriam hac die recolunt; sed inter se non conveniunt circa varia adjuncta, quæ hodiernam annuntiationem circumstant. Nam in Adonianis apographis, a Domino Georgio extra textum Adonis puri allatis, sub die XVI Kalendas Novembris, habetur (a): « Apud Bituricam civitatem, natalis sancti Ambrosii presbyteri et confessoris: » Fuldense quoque anonymi Martyrologium, quod teste laudato Georgio (b) sæc. X conscriptum fuit, sanctum annuntiat his verbis (c): « Natalis sancti Ambrosii presbyteri et confessoris; » insuper et Usuardus, qualem edidit Sollerius noster, habet: « In territorio Bituricensi, sancti Ambrosii confessoris; » quia autem alio characterè adscribitur in Usuardo Molani: *episcopi Cadurcensis*, ideo tanquam additamentum habet Molanus ipse, et, qui illum sequitur, Sollerius noster.

(a) Martyrol. Adonis. Romæ 1745, p. 531.

(b) Ibid. Præf., xv.

B Omnes itaque hi hagiologi eo modo loquuntur, quasi Cadurcenses infusæ sancto Ambrosio adscribendæ non essent: verumtamen id silentium sancti nostri episcopatus præjudicare non debet, quippe qui diserte asseritur in ejus Vita infra edenda; quæ quamvis cœva non videatur, ejus tamen est antiquitatis, ut fidem suam probare valeat circa præcipuum adjunctum vitæ. Sed præterea non omnino certa est Usuardina lectio, quam nobis exhibet Sollerius: nam ejusdem Usuardi Martyrologium sincerum, quod tanquam ipsius auctoris *autographum* edidit Parisiis anno 1718 monachus ordinis sancti Benedicti Sammauriniensis, D. Bouillard, alio modo legit, scilicet: « In pago Bituricensi sancti Ambrosii Cadurcensis episcopi. » Hanc lectionem *veram* quidem pronuntiat Sollerius, « sed alteram, ait, quæ nostra est, vere Usuardinam existimo. » Non vacet nobis in merita alterius lectionis operosius inquir-

(c) Ibid., p. 671.

rere; præsertim cum ipse laudatus Benedictinus fateatur annuntiationem *sancti Ambrosii in litura positam* esse. Aliande, ut jam prædiximus, utque enucleatius infra monstrabimus, nobis constat sanctum nostrum Cadurcensem cathedram occupasse. Jure igitur merito Romanum Martyrologium, a Baronio concinnatum, hodie annuntiat: « In territorio Bituricensi sancti Ambrosii episcopi Cadurcensis. » Parisiense quoque Martyrologium jussu Card. de Noailles, et Autisiodorensis jussu Caroli de Caylus editum, episcopatum Cadurcensem sancto Ambrosio adscribit, dicens: « Apud Bituriges, depositio sancti Ambrosii, episcopi Cadurcensis. » Ita ergo Adoniana apographa, quæ Sanctum simpliciter *presbyterum* appellant, interpretari oportet, ut salva tamen maneat ejus episcopalis dignitas: nisi proinde interpolatorum ignorantia hunc tituli errorem assignemus, dicere necesse fuerit, ideo vocari simpliciter *presbyterum*, quia, deposita episcopali dignitate, ad inferiorem hunc ordinem se sponte sua redegit.

2. Quæ de Martyrologiis hætenus diximus, abunde demonstrant sancti Ambrosii cultum, licet non valde extensum, firmissimis tamen niti fundamentis. Ejus memoriam colit Ecclesia Cadurcensis ritu, ut vulgo dicitur, *semiduplici*, juxta hodiernum Breviarium Cadurcense: olim vero ritu *duplici* celebrabatur sanctus Ambrosius, uti habemus ex *Proprio Sanctorum* ejusdem diocesis: utriusque legendæ apographum benignè nobiscum communicavit R. D. Layrac, secretarius diocesis Cadurcensis: ejusdem cultus antiquitatem probat Vita, *Sanctorali Cadurcensi* illata, quam exhibet Gulielmus de la Croix in suo libro: *Series et Acta episcoporum Cadurcensium*. Propter Sancti sepulturam et monasterium aut capitulum sub ejus invocatione fundatum, festum diem agit quoque diocesis Bituricensis, ritu probabiliter *semiduplici*: nam Kalendarium liturgicum Bituricense, quod coram habeo, est anni 1831; et proin propter concursum diei Dominicæ cum xvi Octobris, solum sancti præscribitur memoria. In Breviario Bituricensi jussu Rolandi Habert, archiepiscopi, anno 1625 edito, cujus apographum in quodam codice partim manuscripto, partim typis excuso, et varia *Officia propria* diocesum Galliarum continente, in usu habemus, festum sancti Ambrosii celebratur ritu *duplici*, et sequens recitatur oratio: « Concede, quesumus, Domine, fidelibus tuis sancti Ambrosii confessoris tui atque pontificis digne celebrare solemniam, ut ea quæ fideliter exsequuntur, et hic experiantur auxilio et æternis affectibus apprehendant. Per Christum. » Canonici tamen regulares Congregationis Gallicanæ, quorum erat sancti Ambrosii ecclesia, patroni sui festum celebrabant die xviii Octobris, ut ad nos scribit R. D. Figier canonicus et secretarius archiepiscopatus Bituricensis, litteris xxii Novembris 1840; a quo alias quoque egregias circa sanctum Ambrosium notitias accepimus. Argumentum etiam cultus validissimum nobis

(a) T. II Instr., col. 49.

A præbet cœnobium cum adjuncta ecclesia sub ejus invocatione fundatum aut potius instauratum a Gaufrido, Nobili dicto, vicomite Bituricensi. Exstat charta hujus rei inter Instrumenta Ecclesiæ Bituricensis in Gallia Christiana (a): atque ex illa clarescit dictum Gaufridum ecclesiam sancti Petri et sancti Ambrosii non tam fundasse, quam eidem reddidisse quod amiserat: ita enim loquitur: « Anni sunt transacti ab institutione Incarnationis Dominicæ usquequo hæc charta acta fuit, mille duodecim..... Idcirco Deo omnipotenti gratias refero ego Gaufridus, vicecomes Bituricæ civitatis, qui me prospicere et videre facit salutem animæ meæ et honorem corporis mei, dum locum sancti Petri et sancti Ambrosii, qui in illius ecclesia requiescit, in honore et stabilitate reducere volui; ad ipsum enim locum beati Petri, apostolorum principis, ex bona voluntate reddo ego Gaufridus et uxor mea Eldeborgis et filii Gaufridus, et Madalbertus, et fratres meæ uxoris Odo et Ebbo, pro remedio animæ patris meæ uxoris Radulfi, et pro remedio animarum nostrarum omniumque parentum nostrorum, annuente rege Roberto, episcopo autem Dacherto firmante, terras quæ ad ipsum locum pertinent, videlicet has... **DONO ETIAM EX MEA PROPRIETATE** duas nundinas, unam scilicet in festivitate sancti Petri de mense Junio, et alteram in natale sancti Ambrosii et unamquamque per septenos dies totidemque noctes, etc. » Videntur bona quæ Gaufridus reddidit ecclesiæ illi obvenisse ex hereditate seu dote Eldeburgis, siquidem illa restituit ex voluntate dictæ uxoris suæ fratrumque ejus, et pro remedio in primis animæ Radulfi patris ejus: cum vero significat se aliqua *reddere* ex bona voluntate ecclesiæ, aliqua autem se *donare ex sua proprietate*, satis demonstrat dictam ecclesiam suis dotatam bonis olim extitisse, et proinde se non tam fundatorem quam instauratorem esse. Imo vel ante obitum sancti Ambrosii jam templum illic fuisse probat sepultura Sigini, Bituricensis episcopi, paulo post medium sæculum octavum defuncti, cujus epitaphii fragmentum citatur in Gallia Christiana:

Hic jacet Ecclesiæ pastor, fidesque maritus;
Abscondit durus viscera chara lapis.

3. Quam tamen sancti Ambrosii ecclesiam fundavit sive instauravit Gaufridus, sæculare canonicorum capitulum fuit magis, quam regularium monasterium. Nam laudata charta permittit uniuscujusque canonici arbitrio suam præbendam, ita ut illam vel alteri canonico dare, vel relinquere possit; quæ libertas longissime abest a rigore vitæ religiosæ. En verba Gaufridi: « Reddo autem et illis (canonicis) quidquid ad altare illius sancti Petri et ad omnem illam Ecclesiam venerit, sive in auro, sive in argento, seu terras, seu luminaria, vel omnes res quæcunque venerint vel datæ fuerint; concedimus illis canonicis quantum numerum illis placuerit addere, vel a cœtu tollere propriæ congregationis, in ipsorum maneat jure vel potestate, præbendas quoque ipsius loci

eisdem canonicis ea lege concedimus, ut nullus episcopus, nullus abbas, nullus homo illas unquam vendere, aut dare aut tollere præsumat. Sed unusquisque canonicas potestatem habeat præbendam suam alteri canonico dare vel relinquere per consilium aliorum canonicorum, qui in eodem loco reipsa deserviunt..... Facta est hæc largitio III Non. Augusti, regnante Roberto rege anno decimo, presidente in cathedra Bituricensis Ecclesiæ Dagberto præsule, anno octavo. Hæc tamen notæ chronologicæ non conveniunt inter se neque cum anno Christi 1012. Dagbertus enim episcopus Bituricensis adeptus est probabilibus novem integris annis antequam Robertus, mortuo anno 996 Hugone Capeto patre suo, regnum Franciæ adierit: proindeque annus *decimus* Roberti concurreret potius cum anno *decimo octavo* pontificatus Dagberti. Sed neutrius anni conveniunt cum anno æræ vulgaris 1012, sed potius cum anno 1005 aut 1006; quam chronologiam adoptavit Gulielm. de la Croix in suo libro de Serie et Actis episcoporum Cadurcensium (a). Cum vero has tricas enodare, neque tempus, neque subsidia aut etiam rei momentum sistant, sufficiat hic indicasse chartam Gaufridi, et proinde instaurationem ecclesiæ sancti Ambrosii intra primum duodennium sæculi undecimi constituenda esse. Capitulum sancti Ambrosii Bituricense decursu temporis a statu sæculari ad regulare Canoniorum sancti Augustini institutum translatum fuit sub Petro de Castra, archiepiscopo, anno 1151 (b), ut infra pluribus demonstrabimus.

4. Acta sancti Ambrosii quatuor potissimum monumentis continentur: quorum duo, lectiones sunt antiqui Breviarii Bituricensis et Sanctoralis Cadurcensis, et inter se satis conveniunt, ut historicam narrationem ab invicem mutuata videantur. Tertium monumentum est hymnus rhythmicus, quem nobis exhibet Gulielm. de la Croix (c). Nihil habet quod alia scripta non referant: quin et in narratione sua solum ea complectitur, quæ Sanctus Cadurcis gessit, nulla facta mentione itineris Romani aut Turonensis, mortis vel sepulturæ Bituricis; postquam igitur retulerit, quomodo beatus pontifex in spelunca detectus, ex illa exiverit, populo deprecante, ut regimen Ecclesiæ suæ resumeret, desinit hymnus brevi oratione ad sanctum Ambrosium:

Ambrosi, pie confessor,
Esto noster intercessor,
Esto noster advocatus,
Quibus iudex est iratus.

Quartum monumentum est Vita sancti Ambrosii, stylo quidem fusiori, simplici tamen conscripta: hanc edimus infra ex Bibliotheca manuscriptorum Philippi Labbe (d). Cui tamen editioni addemus lectiones variantes, maxime ex Codice Christianæ reginæ Sueciæ, quas excerpit accurate, ut ipse testatur noster Joan. Bollandus, quasque reperimus in scriiniis

(a) P. 54.

(b) Labb. Bibl. Mss., t. II, p. 58.

(c) Ser. episc. Cadurc., p. 36.

(d) T. II, p. 317.

(e) T. I Instrum. Eccl. Cadurc., col. 28.

A Bibliothecæ reginæ Bruxellensis. In hoc autem codice, quia recentior est Labbeano, sunt varia addita-
menta, quorum aliqua res gestas illustrant, atque cum iis quam maxime conveniunt: quare hæc subi-
ciemus Labbeano exemplari inter Annotata, aut textui in animadversionibus subi-
ciemus: breviores vero variantes, quæ in una alterave vocula addita, om-
missa, vel transposita consistunt, pro more nostro ad marginem textus primarii ascribemus, cum nota RS, qua codicem reginæ Sueciæ indicabimus. Hisce monumentis annumerari posset Vita sancti Allogiosi, edita in Gallia Christiana (e) quamque Ed-
mundus Martene ex codice octingentorum annorum eruit (f). « Hujus sancti, aiunt collectores, alibi nulla habetur mentio; ex hac autem Vita non potuimus di-
cere quo tempore vixerit: quapropter ejus Acta inter instrumenta rejecimus. » Nullus Cadurcis existit Allogiosus: simplex est nominis corruptio pro *Ambrosio*: ad verbum enim, si pauca excipias, Actis sancti Ambrosii simillima sunt, ut vel obiter inspicienti patet.

5. Acta quæ infra edemus auctorem habent anony-
mum quemdam, qui quidem non indicat ætatem suam, nisi hæc verbis, quibus narrationem con-
cludit: « Discipulus vero (sancti Ambrsii), Agrippinus nomine, secutus est cum ubicunque ambula-
vit, et docuit omnia quæ scripta sunt. » Paulo aliter se habet textus reginæ Sueciæ: « Discipulus vero ejus, Agrippinus nomine, qui secutus est eum ubi-
cunque ambulavit, docuit nobis omnia quæ scripta sunt de eo. » Ex utroque textu elicere est, auctorem anony-
mum hausisse narrationem suam ex teste oculato, Agrippino scilicet, archidiacono Ecclesiæ Cadurcensis, sancti nostri valde familiari, et solo qui secretæ secessionis ejus conscius esset. Est et aliud quod nativi quid et coævi redolet num. 10: scilicet sancti Ambrosii ex spelunca egredientis « barbam ad pectus » ejus descendisse, « et fuisse quasi laicum, quia novacula in ipso triennio non ascenderat in caput ejus. » Hujusmodi imago, quæ rem levissimam ad oculum depingit, et coævis moribus aptissime convenit, vix, meo judicio, occurreret scriptori, qui rem vel coram non spectasset, vel a teste oculato non audivisset. Nam olim morem fuisse in
D Ecclesia Occidentali ut clerici barbam raderent, testatur in primis sanctus Gregorius VII, lib. VIII, epist. 10, ad Orzocum, judicem Calaritanum (g). « Totius Occidentalis Ecclesiæ clerus ab ipsis fidei Christianæ primordiis barbam radendi morem tenuit. » Huic concinit testimonium Ratramni, Corbeiensis monachi, scriptoris sæculi noni, qui lib. IV, cap. 5, « contra Græcorum opposita » (h) dicit Græcos non vereri « de barbæ tonsione clericos culpare, non tantum Romanorum, verum omnium Occidentalium Ecclesiarum; » et apte respondet: « Est qui-

(f) Ibid., col. 118.

(g) Labb. t. X Conc., col. 258 et seq.

(h) Ap. d'Achery Spicil., t. I, p. 102. Edit. Paris. 1725.

dem iste clericorum habitus (tonsæ aut promissæ barbæ) non uniformis cunctis Ecclesiis, sed pro consuetudine majorum varius atque diversus, nec hinc aliquando inter Ecclesias vel Occidentales vel Orientales contentio nata est, sed tenuerunt singulæ quod suis a majoribus susceperat, vel quod provinciarum hinc potius approbavit. Paulo tamen infra dicit: « Nunc morem sequentes clerici Romanorum, vel cunctarum fere per Occidentem Ecclesiarum, barbæ radunt. » Unde datur intelligi, pauculas in ipso Occidente exstitisse exceptiones: propterea tenenda non est lectio canonis quadragesimi quarti concilii Carthaginensis iv, anno 398 celebrati, qualem exhibet Molanus (a): « Clericus nec comam nutriat, nec barbam radat: » quasi prohibitum Africanis clericis fuisset tondere barbam. Etenim optimæ notæ codices expungunt vocem *radat* (b); quo casu in rem nostram facit canon. Qui plura de hac disciplina cognoscere cupit, adeat Card. Baronium, *Annal. Eccl.* ann. 58, § 137 et seq. Porro antiquitatem laudatæ Vitæ sancti Ambrosii certior facit silentium de altera Bituricas translatione, cum dicatur simpliciter actu requiescere in *Ernotro vico*; dum constat ex n. 3, qualis legitur in codice reginæ Sueciæ, jam sæculo decimo corpus sancti Bituricas translatum, cultum ibidem habuisse; quin in hoc sæculo præcedenti intra urbem delatas fuisse sacri corporis reliquias propter Normannorum furorés, satis probabile est, uti videbimus inferius. Atque hinc concludere licet, codicem reginæ Sueciæ recentioris cujusdam manus esse, ut pote qui circa finem translationem corporis adjungit. Labbeanus textus de *Ernotro vico* agens dicit: « Ubi corpus ejus requiescit in pace, ubi per eum Dominus virtutes multas ostendere dignatus est: » codex vero reginæ Sueciæ habet: ubi corpus ejus requieuit..... postea jubente Domino translatum est corpus ejus prope Biturica civitate, et positus est in loco qui vocatur Bissiacus, regnante D. N. J. C., etc. » Ex his omnibus satis liquidum sit, a subæquali anonymo esse conscriptam Vitam infra edendam.

§ II. *Sancti Ambrosii episcopatus et res in eo gestæ.*

6. De ortu, juventute, rebusque ante episcopatum gestis sancti Ambrosii nihil referunt ejus biographi; nam quod innuit Vita, quæ perperam sancti Allegiosi inscribitur, de qua supra n. 4, quasi sanctus Ambrosius ante episcopatum conjugatus, ab uxore sua tentatus fuisset, nullius est momenti, cum in hoc solo codice reperitur, atque istic uncinis inclusum, nulloque nexu cum præcedentibus et consequentibus colligatum, adjectitium prorsus videatur. Quod vero dolendum est, nulla vetusta scripta produnt tempus, quo Sanctus vixerit; unde necessario fluctua est epocha, qua episcopatum Cadurcensem suscepit, et qua diem suum supremum obiit. San-

ctorale Cadurcense adstruit, eum « tempore Pippini, Francorum regis, Cadurcæ urbis episcopum fuisse. »

Atque in hoc tempus consentiunt catalogi episcoporum Cadurcensium. Verum non æque liquide constat sanctum Ambrosium cathedram primum occupasse, postquam Pippinus, rex Francorum, anno 752 salutatus fuit, ut insinuet ex allato textu Sanctoralis Gulielmus de la Croix, dicens sanctum vixisse post ann. 751, quo Pippinus in regem unctus est mense Martio; multi enim anni initium a paschali solemnitate ordiebantur. Verum is erat Gallia status, ut nonnulla de viduatæ Ecclesiis prævia advertenda videantur. Certum scilicet est ex epistola sancti Bonifacii Moguntini ad Zachariam papam, anno 742, epist. 51 (c), miserum valde fuisse

B Ecclesiæ statum in Gallia, præcipue sub Carolo Martello: « Franci enim, ait, plusquam per tempus octoginta annorum synodum non fecerunt, nec archiepiscopum habuerunt, nec Ecclesiæ canonica jura alicubi fundabant aut renovabant. Modo autem maxima ex parte per civitates, episcopales sedes traditæ sunt laicis cupidis ad possidendum, vel adultæ ratis clericis, scortatoribus et publicanis sæculariter ad perfruendum. » Ad hæc igitur mala ab Ecclesiis Galliarum avertenda, scribit sanctus Bonifacius Carlomanum, ducem Francorum, cui Austrasia gubernanda obvenerat, velle congregare synodum, in qua, quæ jam « longo tempore calcata et dissipata fuerant, corrigerentur et emendarentur. » Atque hoc præstitum utcumque fuit concilii Liptinensis canone

C secundo (d), quo, episcopis et Carlomanno consentientibus, statutum fuit, ut quæ olim ab Ecclesiis ablata fuerant, retinerentur quidem, sed sub « precario et censu, » ita ut de « unaquaque casata, » seu, prout Zacharias papa epist. lxx int. Bonif., loquitur (e), « de unoquoque conjugio servorum, » denarii duodecim singulis annis redderentur; et insuper, ut moriente possessore laico, res ipsa Ecclesiæ restitueretur. Operæ pretium duco de « precario » aliqua hic explicare, siquidem hujusmodi pacta, jure antiquo usitata, sed jam diu abolita, vix sui vestigium reliquerunt. Precarium recte definiunt doctores ex ipsis verbis juris canonici, c. iii, de precar. (iii, 14): « Id quod precibus petentis utendum conceditur tandiu, quandiu is qui concessit patitur. » Est igitur donatio usus semper revocabilis. Ex his manifestum jam sit, quod in concilio Liptinensi concedi dicitur « sub precario, » cum usque ad mortem possessoris laici alieno usui subjiciatur, stricte precarium dici non posse atque ad « precariam » accedere, quæ definitur: « Id quod utendum conceditur usque ad mortem illius cui usus conceditur. » Atque id genus pacti confundendum non est cum « precariis: » sunt enim precariæ « contractus quo res utenda datur ad certum tempus, et si concessionis tempus sit diuturnius, ne longinquitate illius memoria intereat, singulis quinquenniis

Epist. 152.

(d) Labbe t. VI Conc., col. 1557.

(e) Wurdtw., p. 181. Ser. 158.

(a) De Hist. sacrar. inag., p. 302, not. y.

(b) Labbe, t. II Conc., col. 1203.

(c) Wurdtw., Epist. S. Bonif., pag. 106. Serar.

est renovandus.) Naturam et differentiam horum A
pactorum sat lepide explicat Ostiensis quatuor ver-
siculis :

[Id est : preca]
Ria, Ria, Rium tria sunt, quibus est caput unum :
Ria sunt solitæ per singula iustra novari ;
Ria fit ad vitam, nec citra vult revocari ;
Finitorque Rium tunc quando vult suus auctor.

7. Sed hæc Ecclesiarum instauratio spectare, ut
insinuat laudata epistola sancti Bonifacii, videtur ad
Austrasiam, quam regebat Carlomannus, quin ad
reliquas Gallias, in quibus erat Cadurcum, extendi
deberet. Nihilominus epistola 9 Zachariæ papæ (a),
« data pridie Kalendas Novembris, imperante domno
plissimo Augusto Constantino a Deo coronato magno
imperatore, anno 27, imperii ejus ann. 5, indi-
ctione xiv, » aperte synodum dicit congregatam
fuisse « mediantibus Pippino et Carlomanno ; » B
et quidem in dicta synodo actum fuisse de censu an-
no duodecim denariorum Ecclesiæ persolvendo.
Nulla tamen exstat memoria concilii, ad quod Pippi-
nus et Carlomannus, cum episcopis totius Galliæ
convenerint : probabile itaque est synodum biparti-
tam fuisse, scilicet Liptinæ pro Austrasia, anno 743,
secundum Phil. Labbe (b), aut, prout vult Mansi (c),
anno 745, et Suessionis, pro reliqua Gallia an. 744 ;
ex canone autem tertio hujus concilii (d) patet condi-
tutos tunc fuisse « per civitates legitimos episco-
pos, et de subtractis rebus censum annuum pariter
fuisse reddendum : » unde apparet maxime convenire
Suessionensem synodum cum Liptinensi. Quæri
igitur potest num dicto anno 744 sanctus Ambrosius C
præpositus fuerit Ecclesiæ Cadurcensi ; neque dubia
esset responsio affirmans, si pacatus fuisset Aquitaniæ
status : sed cum hoc ipso tempore in illa provin-
cia turbatæ essent plurimum res omnes, unum
alterumve annum fluxisse inter sanctionem synoda-
lem et cathedræ Cadurcensis instauracionem facile
admisérim : non tamen cogimur, ut episcopatum
sancti Ambrosii usque ad tempus Pippini regis seu
ad annum 752 prorogemus ; sed cum anno 744 et
sequenti Carlomannus in Aquitaniam iverit, tunc
rem ecclesiasticam constituisse probabile est ; et
proinde ab hac circiter epocha episcopatum sancti
Ambrosii ordiendum esse. Videtur igitur receden-
dum a sententia Gulielmi de la Croix (e), et Adriani
Bailet, qui initium episcopatus sancti nostri post
annum Christi 752, quo Pippinus rex salutatus fuit,
figendum putavit : corrigendus quoque videtur his-
toricus Cadurcensis Cathala-Cothure [f] (de quo et
infra nobis agendum erit), qui dicit sanctum Ambro-
sium regimen Cadurcensis Ecclesiæ suscepisse anno
Christi 742 ; quo certe res in Galliis non erant satis
maturæ ; ut reformatio status ecclesiastici inciperetur.

8. De rebus a sancto Ambrosio in episcopatu

(a) Wurdtw., p. 184. Ser. 138.

(b) T. VI Conc., col. 1357.

(c) T. I Suppl., col. 551.

(d) Labbe t. VI Conc., col. 1355.

(e) Ser. et Act. Episc. Cadurc., p. 32.

gestis, pauca admodum tradit anonymus, n. 1 : « Om-
nibus diebus, ait, ac noctibus in vigiliis et oratio-
nibus erat semper intentus : non enim in divitiis
mundi, nec in thesauris Ecclesiæ confidebat, sed in
misericordia Domini, quia plenus erat gratia Dei :
non diligebat sæculum, nec eas, quæ in sæculo sunt,
facultates, et res Ecclesiæ, ac proprias opes quas
habebat, pauperibus erogabat, nudos cooperiebat,
esurientes satiabat, sitientes potabat, captivos redi-
mebat, thesaurum sibi in-cælo præparabat. Diebant
omnes sonatores in urbe verba iniqua contra eum.
Cum autem vidisset sanctus Dei Ambrosius omnes
illos fervere contra se, conversus in orationem ad
Dominum dixit : Domine, Deus meus, qui benedi-
xisti Abraham, Isaac et Jacob, benedic animam
meam et omnia interiora mea in nomine sancto tuo,
et educ me de civitate hac et de populo iniquo, qui
mihi contrarius est, et blasphematur opera quæ facio
in nomine tuo. Cum hæc dixisset, gratia Dei plenus
reclusit se in cellula, quæ erat juxta ecclesiam....
Post hæc autem stetit ibidem dies multos. » Ex hoc
vitæ tenore facilem fidem adhibemus iis quæ in Bre-
viario Cadurcensi leguntur : « Ambrosius,..... Ec-
clesiæ suæ diuturnis cladibus afflictæ splendorem
renovare desiderans, cleri disciplinam et populi mo-
res emendare aggressus est monitis salutaribus et
exemplis. » Si itaque sanctum nostrum apud anony-
mum legimus « reclusum juxta ecclesiam suam, »
hoc ita intelligendum est, ut cellulæ suæ coleret so-
litudinem, quin tamen pastoralis cura nullum pate-
retur detrimentum. Recte igitur laudatum Brevia-
rium Cadurcense, vestigia anonymi presse sequens,
addit ejus miracula saniorum populi partem in sui
admirationem rapuisse : quod profecto non accidisset,
si officii episcopalis negligens, contemplationi
unice vacasset. Dein quomodo dicere potuissent
n. 8 : « Væ nobis peccatoribus qui contradiximus
opera sua et non vidimus virtutes multas, quas fecit
per eum Deus, » si populum sibi commissum sanctus
non rexisset verbis et exemplis?

9. Incertum porro est quandiu sanctus Ambrosius
suæ præfuerit Ecclesiæ, donec, relicto episcopatus
onere, in solitudinem omnibus incognitam sese ab-
diderit. Septennium regiminis statuunt Breviaria
D Cadurcensia, sed nullo, qui quidem apparet, idoneo
teste suffulta. Historicus Cadurencis Cathala-Co-
ture (g) conjicit sanctum Ambrosium eremum incolere
cœpisse eo anno, quo basilica Figiacensis conse-
crata fuit, præsentibus Stephano II papa (h) et Pip-
pino rege, quia ejus nomen non recurrit inter epi-
scopos qui dictæ consecrationi interfuerunt. Verum
adhuc nullum reperi auctorem antiquum, qui no-
mina episcoporum, consecrationi Figiacensi præsen-
tium, recitaret. Gulielmus de la Croix, qui n. 67 (i)

(f) Hist. du Quercy, t. I, p. 82.

(g) Ibid., p. 87.

(h) Quandoque etiam Stephanus III dictus, ut vi-
dere est apud Chronologos.

(i) Ser. Episc. Cadurc., p. 50

late describit prodigiosam hanc consecrationem, dicit quidem ex Actis in Figiacensi archivo asservatis, « multos adfuisse pontifices, inter quos celebris memoriæ beatissimus Vivianus, qui tunc sedis Sanctonicæ præsul et comes florebat. » Ast sanctum Vivianum Sanctonensem statuunt nostri ad 28 Augusti (a), circa medium sæculum v obiisse: hoc certum est, sanctum Gregorium Turonensem anno Christi 593 defunetum, in suo libro de Gloria confessorum, cap. 57 (b), dicere sanctum Vivianum seu Bibianum quiescere in suburbio urbis Sanctonicæ; et proinde certum est obiisse saltem sexaginta annis ante Figiacensem consecrationem. Suspecta sunt igitur hac in parte Acta Figiacensis archivi, neque fidem merentur. Quin imo hæc ipsa prodigiosa Figiacensis ecclesiæ consecratio, saltem quatenus coævis diplomatis fulcienda esset, omnino nutat. Accurate probat Cointius (c) Stephanum II, apam, qui bullam dedisse dicitur (d) in eodem monasterio (Figiacensi) « vii id. Novembris, anno Dominicæ Incarnationis 755, indict. vii, anno vero iv domini Stephani papæ II, » eodem anno 755 in Gallis non fuisse: quod si ad annum præcedentem, quo reipsa Stephanus in Gallis commoratus est, consecratio rejiciatur, non solvitur difficultas; siquidem constat Stephanum papam, relictis Parisiis, recta via per Alpes in Italiam perrexisse, atque Romæ fuisse mense Januario anni 755. Ipsa dein Stephani papæ bulla Cadurcis, ut supponitur data, aliqua exhibet quæ sæculi viii stylo non quadrat: dicitur enim in bulla citata: « Nulli præterea archiepiscopo, vel episcopo, aut cardinali sit facultas illum (abbatem Figiacensem) excommunicandi, nisi tantum Romano Pontifici. » Quamvis antiquissima sit S. R. E. cardinalium dignitas et præminentia, videtur tamen ad posteriora sæcula pertinere, ut cardinales speciali mentione recolantur. Atque hinc etiam bulla Figiacensis aliquam interpolationem subiisse omnino videtur.

10. Citatur quoque diploma Pippini regis (e), « datum in eodem loco (scilicet in monasterio Figiacensi) vi idus Nov., anno ab Incarnatione Domini 755, indictione nona. » Verum cum in hac charta dicat rex se, « præsentem domino Stephano papa, mirabiliter a Deo consecratum (monasterium Figiacense) prospexisse; » videntur eadem objici posse contra Pippini regis chartam, quæ bullæ Stephani papæ opposita fuerunt, scilicet nullum existere vestigium itineris Stephani papæ Aquitaniam versus; nec opportunum tempus, sive annum quinquagesimum quartum, sive sequentem spectemus, inveniri posse. Nihilominus hujusmodi nævos detergere videntur subsequentes bullæ variorum Romanorum

A Pontificum, qui nova privilegia, Figiacensibus concessa, fundant in primaria Stephani bulla: unde et auctores Gallicæ Christianæ dicunt (f) litteris « Stephani auctoritatem omnem haud esse detrahendam. » Verum quæ afferuntur bullæ, et ipsæ merito suspectæ censentur: citatur enim imprimis bulla Paschalis I, anni 822 (g), in qua dicitur, ut « monasterium, quod Conchas nominatur, » sit *sab* Aymari « regimine quemadmodum olim fuerat, et ut eum (id) in priorali dignitate, quia destructum est, restauret. Ast hæc omnino contraria sunt iis quæ in Vita Ludovici Pii a coævo, Astronomo dicto, conscripta reperiuntur: ut pote in qua (h) monasterium Conchas numeratur *inter multa* a Ludovico Pio reparata, imo a fundamentis ædificata, monasteria.

B Narrationem coævi roborat diploma ejusdem Ludovici (i) « datum sexto idus Aprilis, anno sexto, Christo propitio, imperii domini Ludovici excellentissimi Augusti, indictione xii. Actum Aquisgrani palatio regio. » Jam vero hoc anno sexto Ludovici, seu Christi 820 dicitur ecclesia ibidem ædificata in honore Domini et Salvatoris Jesu Christi, Medradus abbas nominatur, refertur quoque congregatio in dies crescens, quæ tandem sub regula sancti Benedicti militare cœpit. Quæ omnia nullatenus quadrant cum iis quæ duobus post annis scripta perhibentur a Paschali I. Neque dictæ bullæ suppetias ferre potest rescriptum Urbani II, a Gulielmo de la Croix (j) citatum, quo Pontifex post exordium, Paschalinæ bullæ simillimum, plenariam concedit indulgentiam Ecclesiæ Figiacensi: inscribitur enim *Stephano Cadurcensi episcopo*, cum constat anno Christi 1093, quo data dicitur bulla, non Stephanum aliquem, sed Geraldum II occupasse Cadurcensem cathedram, ut probant auctores Gallicæ Christianæ (k). Fictas proinde credo has bullas omnes, atque ideo fictas, quod his verteretur inter Figiacenses et Conchenses monachos circa primatum alterutrius monasterii. Pro se citabant Figiacenses, præter laudatas litteras Stephani papæ et Pippini regis, ejusdem principis diploma, quo (l) « eremita Conchenses abbati Figiacensi commendabantur, quatenus ex sua abundantia illorum inopiam suppleret: et quia in asperrimis, arduis necnon angusti-

C D simis degebant locis, haberent caput in spatioso et delectabili loco, ubi eorum corpora et a labore relevarentur et recrearentur a penuria. » Tum de abbatibus electione hæc subduntur: « Cum vero abbas istorum (Figiacensium) obierit, quandiu inter se invenire potuerint, ex suis eligant, qui eos secundum regulam sancti Benedicti regere possit. Quod si inter eremitas Conchenses eis melior visus fuerit, non dedignentur inde sibi sumere patrem; ita

(a) T. VI Augusti, p. 461.

(b) Biblioth. max. PP., t. XI, p. 883.

(c) Ad an. 754, § LXIV, t. V, p. 449.

(d) Gal. Christ., t. I Instr., col. 45.

(e) D'Achery Spicil., t. III, p. 319

(f) T. I Instrum. col. 45.

(g) Ibid.

(h) D. Bouquet, t. VI, p. 95.

(i) Gall. Christ., t. I, col. 256.

(j) Ser. Episc. Cadurc., p. 56.

(k) T. I, col. 127 et 128.

(l) Mabill. Ann. Bened., lib. xxvii, § III, t. II, p. 335.

tamen ut priori monasterio, id est Figiaco, abbatix reverentia reservetur, et dignitas prioratus apud Conchas remaneat. » Hactenus quidem Figiacenses, sed alia omnino cantant Conchenses, qui diploma exhibent a Pippino, Aquitanix rege, Ludovici Pii filio, datum (a) : « x Kal. Septembris, indictione 1, anno xxv imperii Ludovici Cæsaris Augusti et regni nostri xxii, » id est, anno 838. In ista quidem charta dicitur : « Interea nostræ serenitati placuit, ut quia idem monasterium (Conchense) in arduis atque asperrimis locis est constitutum, ita ut pro sua angustia plurimorum obsit habitationi, et pro asperitate victualia prohibet illuc deferri, ut in loco, cujus vocabulum est Figiacus, quem tamen abhinc novas Conchas vocari placuit, monasterium construatur, quatenus ab angustia et penuria portandorum alimentorum idem locus sublevatus (sic), liberius atque delectabilius ibidem habitantes Deo servire possint....., ita tamen ut priori monasterio Conchas dignitas prioratus et antiquitatis reverentia reservertur. » Hæc certe cum Figiacensium assertionibus stare non possunt, ut pote quæ sunt plane contradictoria ; interim meum non est litem implexam dirimere : sufficiat observasse hic falsarium aliquem subesse : satis limpide, mea sententia, fuit Conchense diploma, et illo verborum tenore utitur, qui controversiæ definiendæ aptus non videtur, v. g. *dignitas prioratus*, quod dextre in rem suam detorsere Figiacenses. Ingratam litem diremit tandem Urbanus II in concilio Nemausensi an. 1097, quando utrumque monasterium suo juri reliquit (b). Sed de his satis : ad sanctum nostrum Ambrosium sermo redigendus est.

11. Ex monumentis Figiacensibus nihil, ut vidimus, deduci potest ad statuendum tempus quo sanctus Ambrosius in solitudinem omnibus incognitam recessit : quin imo prorogandum videtur usque ad annum Christi 760, quando Waifaricus, dux Aquitanix, rebellare cepit adversus Pipplinum regem, quia, ut ait Ademaricus in suo Chronico (c), nolebat *consentire justitiis ecclesiarum*. Circa illud tempus sanctus noster, pertæsus inutilis laboris in populo indocili et continuatæ direptionis honorum Ecclesiæ suæ, probabilius solitudinem quæsit. Iluc etiam accedit, quod Sanctus antea per annos aliquot gregem excolere debuerit, quam legitime propter populi indocilitatem onus episcopale potuerit deponere : unde omnino verisimile est sanctum recessisse circa annum 759, ut habent recentiores, inter quos Bailletus. Hanc occasionem nactus caudidicus Cathala-Cothure in sua Historia pagi Cadurcensis (d) e tripode condemnat agendi modum sancti Ambrosii, quasi abnormem et absonum a recta ratione : en ejus verba Latine reddita : « Visebantur illo adhuc sæculo exempla hujusmodi fervoris imprudentis.

(a) Bosc. Mém. pour servir à l'hist. du Rouergue, t. III, p. 155.

(b) Mabill. Act. SS. Ben., sæc. III, part. II, p. 118, et Gall. Christ., t. I Instr., p. 44.

(c) Labbe, Bibl. Mss., t. II, p. 157.

Deserebant homines absque remorsu officia essentialia, ut placitas austeritates sectarentur, quæ, quo magis erant singulares, eo magis et placebant et alliciebant, dum in admirationem rapiebant ignarum vulgus. Istæ agendi ratio sancti Ambrosii, quamvis in se laude digna, distat a moribus nostris et cachiunos provocaret. Verumtamen quot sunt etiam bodierna die, qui cum propter dotes quibus polent, propter officia quibus funguntur, rémpublicam optime procurare possent, frustrant naturam atque adeo humanitatem spe sua, quando se dedunt studiis, quæ bono publico præferunt? Adeo verum est homines omnium temporum, tantum non perfectissime, sibi similes esso! » Hæc caudidicus Cathala-Cothure.

12. Si hæc citamus, iisque brevem refutationem subnectimus, non est quod librum caudidici nostri tam celebrem judicemus, ut periculosus esse possit ; sed cum hic repetita veniant, quæ more sæculi xviii ab omnibus passim, qui novitatem affectabant, cantabantur, et quæ adhuc vulgari colloquio et scriptis libris tractantur, operæ pretium fuerit paucis hic dicta refellere, ut suus veritati sit locus. In primis Cathala caudidicus reprehendit sanctum Ambrosium, quod, officio episcopali dimisso, in solitudinem abdidit sese : imprudentem dicit hujusmodi agendi rationem ; remordere scilicet Sanctum debuisset conscientia, quod officio suo prætulit austeritates voluntarias. Scire tamen debet caudidicus ex jure canonico, quod ignorare jurisconsultum fas non est, inter legitimas causas renuntiationis numerari indocilitatem seu malitiam plebis commissæ. Hæc enim leguntur c. 10 de Renunt. (1, 9) : « Propter malitiam plebis cogitur interdum præstus ab ipsius regimine declinare, quando plebs adeo duræ cervicis existit, ut proficere nequeat apud ipsam, sed propter ejus duritiam, quo magis satagit, eo magis justo judicio deficere permittatur, dicente Domino per Prophetam (e) : *Lingua tuam faciam adherere palato tuo*.... quia domus exasperans est. Et apostoli leguntur dixisse Judæis (f) : *Ecce convertimur ad gentes, quia verbi Dei indignos vos fecistis*. Non tamen pro qualibet culpa pastor debet gregem deserere, ne mercenario comparetur, qui videt lupum venientem et dimittit oves et fugit ; sed de superioris licentia, tunc demum potest non tam timide fugere, quam provide declinare, cum oves convertuntur in lupos : et qui debuerant humiliter obedire, jam irrevocabiliter contradicant, cum etsi tales sicut graviter pro crimine puniendi, sunt tamen pro tempore utiliter tolerandi : quia sanguinem elicit, qui nimis emungit. » Vide tur canon citatus veris suis coloribus depingere sanctum Ambrosium in medio populi nolentis audire pastorem suum : recte igitur beatus vir malitiam

(d) Hist. du Quercy, t. I, p. 82.

(e) Ezech. III, 26.

(f) Act. xiii, 46 ; paulo aliter Vulgata : *Quoniam repellitis illud (verbum) et indignos vos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur, etc.*

plebis indocilis sese subtrahit. Circa idem tempus a videntur enim nonnullis res humanas plus quam similem dimissionem sedis nobis sanctus Ado in suo Chronico exhibet (a) : « Willicarius, cum furioso et insano satis consilio Franci res sacras Ecclesiarum ad usus suos retorquerent, videns Viennensem Ecclesiam suam indecenter humiliari, relicto episcopatu, in monasterium sanctorum martyrum Agaunensium ingressus, vitam venerabilem duxit. Vastata et dissipata Viennensi et Lugdunensi provincia, aliquot annis sine episcopis utraque Ecclesia fuit, laicis sacrilege et barbarè res sacras Ecclesiarum obtinentibus. » Willicarius Ecclesiam suam reliquit, quia devastata; præter hoc momentum, fugam in solitudinem sancto nostro suadebant indocilitas populi et certa spes habendi successorem in episcopatu. Si itaque in similibus adjunctis præsentem tempore episcopus aliquis, abdicatis infulis, solitudinem peteret, optime id conservaret moribus, et nedum cachinnos provocaret, hodiernis etiam hominibus summæ ædificationi existeret.

13. Quod vero Cathala caudicus porro mirabilis dicit huiusmodi mentis imbecillitatem adhuc perseverare, prima fronte concludendum videtur, rein esse, quæ ipsa frequentia tantam admirationem cieri non valet; nam cum semper et ubique existerit, ut ipse fatetur, error ille in Christianismi indolem refundendus est. Quomodo porro caudicus noster tam percipitorie damnare sua privati hominis auctoritate audeat, quod sæculorum omnium iudicio comprobatur? Admirationem itaque mentiri dicendus est caudicus, ut oblique saltem carpere posset illa Ecclesiæ instituta, quæ orationi et contemplationi præcipue devota, maxime impetebantur illa tempestate (anno 1785), qua auctor suam Historiam Cadurcensis pagi concinnavit. Hinc dicit naturam atque adeo humanitatem spe sua frustrari, quando quis in placita studia, reipublicæ minus utilia, incumbit. Quibus verbis indignatæ monasticæ vitæ studiosos, quos frivolis rebus deditos fingit; quasi vitam orationi continuæ impendere et corpus austeritatibus alterere, frivola essent. Qui vero primaria principia religionis Christianæ vel summis labris delibant, sciunt oratione ad Deum nisi res humanas, et proinde utile esse tum singulis, tum universæ reipublicæ, ut sint semper qui *orent in omni loco levantes puras manus* (b), ut avertantur flagella iræ divinæ, et justis perseverantia, peccatoribus morum emendatio concedatur. Hanc certe anachoretarum utilitatem agnovit sanctus Augustinus libro 1 de Moribus Ecclesiæ Catholicæ, cap. 51 (c) : « Nihil de iis dicam, ... qui secretissimi penitus ab omni hominum conspectu, pane solo, qui eis per certa intervalla temporum affertur, et aqua contenti, desertissimas terras incolunt, perfruentes colloquio Dei, cui puris mentibus inhæserunt, et ejus pulchritudinis contemplatione beatissimi, quæ nisi sanctorum intellectu percipi non potest. Nihil, inquam, de his loquar :

(a) Pertz. Monum. Hist. Germ. t. II, p. 519.

(b) I Tim. xi, 8.

videntur enim nonnullis res humanas plus quam oporteret deseruisse, non intelligentibus quantum nobis eorum animus in orationibus præsit, et vita ad exemplum, quorum corpora videre non sinimur. Sed hinc disputare longum et supervacaneum puto; nam hoc tam excellens fastigium sanctitatis, cui non sua sponte mirandum et honorandum videtur, oratione nostra videri qui potest? Tantum isti admonendi sunt, qui se inaniter jactant, in tantum processisse temperantiam et continentiam sanctissimorum catholicæ fidei Christianorum, ut restringenda nonnullis et quasi ad humanos fines revocanda videatur, usque adeo supra homines illorum animos evasisse, ab iis etiam quibus id displicet, judicatur. » Hæc sanctus Augustinus apposite ad caudicum nostrum refellendum.

14. Quod si hæc, quatenus ex intimis religionis Catholicæ principis desumpta, respuat Cathala caudicus, attendat, quæso, monachismum non solum utilem esse, ut præcepta et consilia evangelicæ sarta tecta serventur et alii ad sanctiorem vitam provocentur, sed etiam prodesse plurimum societati civili. Ut enim hic omittamus quantum subsidii contulerint olim monachi agriculturæ propagandæ, scientiis artibusque conservandis, nemo qui præsentem rerum statum attento oculo intuetur, diffitebitur, vel nostro sæculo optandum esse, ut plures sint qui solitudinem sectentur. Ea enim est temporum nostrorum conditio, ut omnes ferme, qui modo aliquid litterarum addiderint, ad omnia natos se esse facile existiment; nihil adeo excelsum aut arduum, quod se consecuturos levi manu non sperent. Unum sæpe obstat, quominus scopum, ardentissimis votis expetitum, attingant, curta scilicet res familiaris aut ære alieno gravata, quæ omnem aditum ad honores voluptatesque claudit. Hinc nihil non excogitant, nihil non moliantur, ut divitiis tandem potiuntur; ad quas acquirendas nulla via facilior, quam si turbata reipublica, alienas fortunas nullo negotio invadere possint. Inhibant aliorum opibus, quas absque labores suas facere cupiunt, et omnibus modis corradere tentant. Jam quis non liquide videat, hæc exagitata tempestate, optime consultum iri paci et quieti civitatis, si essent monasteria, ad quæ concurrere posset juvenus, sibi gravis, familiæ indecora, societati universæ infesta? Macerarent illic corpus suum inedia, vigiliis, stupendis etiam austeritatibus; aut etiam, si ita lubet, ignaviæ dediti, luderent anagrammatis, chronogrammatis, aut aliis id genus crepundiis litterariis: jam certe maximo reipublicæ utriusque emolumento quiescerent ipsi, aliosque cives tranquillitate perfrui paterentur: uno verbo summæ utilitatis esset non nocuisse. Tot videmus hodie impietatis coryphæos civibus suis perniciem et exitium minitantes, qui reipublicam vexant, turbant, evertere conantur, qui si essent monachi, innocuam, etiam si fortassis inutilem vitam ducerent (d). Adeo verum est (licet

(c) T. I Op. p. 719. Edit. Paris. MDCCLXXIX.

(d) De Maistre, du Pape, lib. III, cap. XI.

nostrum epiphonemâ Cathaliano opponere) viros A ceteroquin gnâvos ex minutis fictisque circumstantiis principia cedere, quæ, si in praxim deducerentur, gravissima generarent mala, non uni tantum, sed toti quandoque regno luenda. Hæc de Cathala cauidici sententiis dicta sufficiant.

§ III. *Discutitur opinio Casimiri Oudini, qui sanctum Ambrosium Cadurcensem auctorem facit librorum de Mysteriis et de Sacramentis, sancto Ambrosio Mediolanensi vulgo tributorum.*

Singularis fuit opinio Casimiri Oudini (a), sancto nostro Ambrosio tribuentis tractatus *de Mysteriis et de Sacramentis*, quæ olim communiter sub nomine sancti Ambrosii Mediolanensis et Ecclesiæ doctoris veniebant. Quantumvis enim nihil detractum velimus gloriæ sanctorum, quorum vitam commentamur, deessemus nihilominus officio nostro et reverentiæ sanctis debitæ, si illos alienis spoliis condecorare satageremus. Neque tamen illo consilio opinionem suam emisit Oudinus, ut ad laudes sancti Ambrosii Cadurcensis accrescerent hi tractatus, sed potius ut validissima traditionis catholice monumenta; homo vaser, convelleret. Sciebat enim multum iisdem auctoritatis deperire, si et quatuor sæculis recentiora et ab obscuro quodam episcopo, qui etiam rhapsodus appellatur, edita comprobaret. Operæ pretium itaque fuerit singularem scriptoris apostatæ opinionem expendere, illamque, quantum hujus operis ratio postulat, refutare. Sententiam suam his fere argumentis fulcit Oudinus: assertit imprimis unum eumdemque esse auctorem, qui tractatum *de Mysteriis* et qui sex tractatus *de Sacramentis* conscripserit: atque hinc dein assertioni, tanquam valido fundamento, superstruit aliam conjecturam, scriptorem nempe hunc non esse sanctum Mediolanensem pontificem, sed omnino videri Gallum quemdam episcopum, inter annos 774 et 800 collocandum: unde Oudini arbitrio sponte quasi sua profluit, non alium hinc tractatibus patrem assignari posse, quam sanctum Ambrosium, Cadurcensem episcopum. Ad probandas hujusmodi opiniones varia congerit Oudinus, quæ nunc examinanda sunt accurate, ne idem labor repetendus veniat ad diem vii Decembris, quando de sancto Ambrosio Mediolanensi agendum erit.

16. Sodales Benedictini e Congrégatione sancti Mauri in nova, quam anno 1688 adornarunt, editione Operum sancti Ambrosii, omnino affirmant sanctum episcopum Mediolanensem auctorem esse libri *De Mysteriis* (b); ast deih scribunt sibi videri auctorem tractatum *de Sacramentis* diversum esse a sancto Ambrosio, qui auctor est libri *de Sacramentis* (c): eandem sententiam recipientes, suo calculo comprobant editores Veneti anni 1781, quorum editione utimur in præsentî dissertatione. Hanc sententiam mu-

tuatos illos dicit Oudinus (d) ex Albertino, theologo heterodoxo, tacito tamen hujus nomine: hic nempe lib. II de Sacramento Eucharistiæ caput primum concluserat his verbis, quæ ex ipso Oudino (e) exscribimus: «Judicent ergo lectores an sit stultam ambigere de auctore horum librorum (de Sacramentis), quod temere admodum Bellarminus pronuntiat, an non contra injuriam sit illi tribuere velle? Ex adversariis ipsis (Catholicis), Arnoldus (f) eos citans, de frequenti Communione parte I, cap. 13: *Si tamen Ambrosii sint*, inquit. Ego censeo illis esse auctoris septimi sæculi, ex tractatu Ambrosii de iis qui mysteriis initiantur, explicato consarcinatos, et propter similitudinem Ambrosio attributos, cum rapsodi nomen ignoraretur.» Utrum propria sagacitate Benedictini editores assecuti fuerint non unum eundemque auctorem utriusque operis existere, nunc vero hanc sententiam ab Albertino supra laudato, aut a Godefrido Hermant, scriptore Vitæ sancti Ambrosii Mediolanensis; mutuati fuerint, parvi refert: Unum hic discutiendum venit, quibus rationum momentis Oudinus in hanc opinionem adductus fuerit, eandemque pro aris et focis defenderit. Sententiam suam confirmat quadruplici ratione, deinceps examinanda: prima est; «multis in codicibus sub Ambrosii nomine conjunctis reperiri libros de Mysteriis et de Sacramentis; altera petitur ex styli in utroque opere similitudine; tertia ex uniformitate doctrinæ cujusdam singularis; quarta denique ex connexione quæ inter varios hosce tractatus existit,» ita ut, quemadmodum liber secundus *de Sacramentis* reclamât primum, ita quoque tractatus *de Sacramentis* necessario supponit præmissum fuisse librum *de Mysteriis*. Primæ difficultati jam occurrerunt editores Benedictini in erudito suo prologo, quem libris *de Sacramentis* præmisere (g). Cum enim multi citarentur ex antiquis, qui libros hos Ambrosio adscriberent, responderunt editores: «Scriptores illi rem (seu quis auctor librorum esset) ipsi per se ab destinato consilio non discussurunt, sed vel alii alios secuti sunt, vel fidem habuere suis manuscriptis, in quibus eandem opellam alibi quidem Ambrosii nuncupatione inscriptam, alibi vero tractatui alicui eandem inscriptionem præferenti junctam reperire. Nam cum antiquissimi quique codices nullum auctoris nomen exhibeant, qui exscribendis iis navaverunt operam, cum Ambrosium hæc ipsa de materia scripsisse cognovissent, non dubitarunt eidem ipsis adjudicare: alii autem, etsi Ambrosianos esse non arbitrarentur, libro tamen de Mysteriis ob argumenti similitudinem duxerunt subjungendos.» Hanc ipsam potestrem rationem ratam habet Albertinus supra citatus, ideo ubique ferme conjunctos reperiri binos tractatus, quia ex uno alii consarcinati sunt sibi que proli sunt simillimi. Et hæc quidem eadem argumentatio fa-

(a) De Script. Eccles. Antiquis, t. I., col. 1827 et seqq.

(b) T. V Opp., p. 177 et seqq. Edit. Venet.

(c) Ibid., p. 199.

(d) De Script. Eccles., t. I., col. 1829.

(e) Loco citato.

(f) Doctorem Arnaud intelligit.

(g) T. V Opp., p. 204.

cile causam aperit, cur Ratramnus, librum de Mysteriis primum librum de Sacramentis dixerit. Vide Nat. Alexandrum, Hist. Eccl., Sæc. iv, p. 1, cap. 6, art. 26 (a).

17. Eodem modo solvitur difficultas, quæ ex *styli similitudine* petitur, quam nonnulli admisere, ut videre est apud Oudinum c. 4, n. 3: alii vero negarunt ut Benedictini editores (b), Tillemont (c) in Monumentis Ecclesiasticis, qui citat quoque Card. Bona *Rerum Liturgicarum*, l. 1, c. 7; D. Ceillier, de Auctoribus Ecclesiasticis (d), atque adeo heterodoxi; nam Albertinus, dum dicit « libros de Sacramentis (e) scaterè barbarismis, multa habere quorum nonnulla et ridicula Ambrosianaque gravitate prorsus indigna, nonnulla etiam repugnantia et contradictoria, » etc., ipse, inquam, Albertinus styli similitudinem inter utrumque opus non agnovit. Est tamen aliqua inter utrumque similitudo; quoties scilicet auctor librorum *de Sacramentis* ex libro *de Mysteriis* aliquid decerpit, nisi ubi interdum depravat nimium. Verum quotiescunque propriis, ut vulgo dicitur, alis volare tentat, tunc a vero Ambrosio omnino absimilis est neque frigidis illis et puerilibus interrogatis, quæ in libris *de Sacramentis* occurrunt, insperguntur genuina Mediolanensis Ambrosii opera. Quæ vero de *similitudine singularis doctrinæ* circa lotionem pedum commentatur adversarius, jam diu confutata fuerunt. Quid enim vero ibi tam singulare voces? Post baptismum pedes lavari? Ast id et Mediolani et alibi factum esse notant tum ipse Basnagius (f) in editione *Lectio-num Canisii*, tum Cornelius a Lapide in *Commentario in Joannis* e. xiii, 1, citans Gabr. Vasquez: idem quoque testantur C. Chardon (g) in *Historia Sacramentorum*, et multi alii. Sed scilicet auctor libri *de Mysteriis*, c. 6, « asserit lotionem pedum hæreditaria peccata tolli, propria enim per baptismum relaxari: » cui consonat, quod l. iii de Sacramentis, c. 1 (h) dicitur: « Sunt tamen qui dicant et excusare conentur, quia hoc non in mysterio faciendum est, non in baptis-mate, non in regeneratione; sed quasi hospiti pedes lavandi sunt (quæ tamen ratio innuitur in Missali Gothico et in Missali Gallicano veteri [i]). Aliud est humilitatis, aliud sanctificationis. Denique audi quia mysterium est sanctificatio: *Nisi laverò tibi pedes, non habebis partem mecum* (Joan. xiii)... Quia Adam supplantatus a diabolo est et venenum ei effusum est super pedes, ideo lavas pedes, ut in ea parte in qua insidiatus est serpens, majus subsidium sanctificationis accedat, quo postea te supplantare non possit. » Auctor libri *de Mysteriis* satis superque vindicatus fuit ab omni errore in nota, quam ad locum citatum adjecere editores Benedictini. Non dissimili modo a culpa liberatur auctor librorum *de Sacramentis*; ipsa enim ejus verba satis indicant quo sensu dixerit lotionem pedum *mysterium* esse, ad *sanc-ti-*